
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08423 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08423 
 Del: 27/11/2018 
 Esecutivo da: 27/11/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura tramite il Mercato Eletrronico di n. 2 flash per misuratori di velocità "Autovelox 105SE" 
affidata alla ditta Sodi Scientifica Srl - CIG Z2225926B7 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

• - con deliberazione della Giunta Comunale n. 48/72 del 21.02.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019; con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 
28/12/2017 è stato approvato Il Bilancio Finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – 
nota integrativa e piano triennale investimenti”, successivamente variato con deliberazione n. 38 del 
23.07.2018; 

• con Deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 
 
Dato atto che con nota prot. n.304658/123 del  28/09/2018 del Responsabile del Reparto Tecnologie di 
Supporto è stata ravvisata la necessità di acquistare flash, quali materiali di consumo dei misuratori di 
velocità denominati “Autovelox105SE” in dotazione alla Direzione Corpo Polizia Municipale; 
 
Vista l’indisponibilità, alla data odierna, sul capitolo 24467 -“Acquisto beni di consumo e/o materie prime 
per Polizia Municipale” per l’acquisto di un numero di flash atti a soddisfare il fabbisogno del reparto  e vista 
l’urgenza connessa, come da nota prot. n. 323590 del 12.10.2018 del Responsabile dell’Area Supporto 
Amministrativo, si procede alla fornitura di n. 2 flash per misuratori di velocità “Autovelox 105SE” 
compatibili anche con “Autovelox 106”; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08423 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 
oggi legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 
 
Ritenuto di provvedere a tale fornitura ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni dell’art. 7, 
comma 2  del D.L. 52/2012, convertito  in Legge 94 del 6 luglio 2012; 
 
Dato atto che con processo di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME (ID 6918), con scadenza 
08/11/2018 alle ore 12.00, è stata richiesto di presentare offerta per l’articolo 00018263-  Lampeggiatore per 
flash 105 per autovelox – per la fornitura di n. 2 lampeggiatori flash per  misuratori di velocità denominati 
“Autovelox 105SE”  che sono in dotazione alla Polizia Municipale; 
 
Atteso che nel Mercato Elettronico SIGEME per il suddetto articolo risulta abilitato solo il prodotto della 
ditta Sodi Scientifica srl, costruttrice dei misuratori di velocità denominati “Autovelox 105SE” e quindi 
unica ditta in grado di fornire le parti di ricambio e/o materiali di consumo che garantiscono la perfetta 
sincronia con il dispositivo stesso consentendo anche un adeguato ed efficace uso notturno; 
 
Considerato che si tratta di apparecchio elettronico prodotto esclusivamente dalla medesima ditta che ha il 
prototipo del dispositivo ed ha ottenuto l’omologazione del Ministero delle Infrastrutture e  dei Trasporti; 
  
Dato atto che per il processo di acquisto ID 6918, la ditta Sodi Scientifica srl  ha presentato offerta per un 
importo totale della fornitura, al netto di IVA, di Euro 4.000,00=, ritenuta congrua sia in relazione alla 
tipologia della fornitura che ai prezzi di riferimento dal responsabile dell’Area Supporto Amministrativo 
come da nota prot. n. 368678 del 20.11.2018; 
 
Ritenuto  di provvedere all’affidamento della fornitura alla ditta Sodi Scientifica s.r.l. di n. 2 flash per 
misuratore di velocità “Autovelox 105SE” compatibili anche con strumentazione “Autovelox 106” per una 
spesa complessiva di Euro 4.000,00= IVA 22% esclusa, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) e comma 3 lett. 
b) del Codice dei Contratti, in quanto è la ditta costruttrice del misuratore di velocità e, pertanto, per ragioni 
di natura tecnica, risulta essere l’operatore economico a cui può essere affidata la fornitura; 
 
Dato atto altresì che la ditta Sodi Scientifica  s.r.l. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art.80 del Codice 
dei Contratti, D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con esito positivo; 
 
Dato atto infine: 
- che per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile della P.O. Supporto Amministrativo 
Commissario P.M. Gianni Doni, nominato con nota prot. n. 324417 del 12.10.2018 conservata in atti; 
- che è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale 
affidamento, prot. n. 361716 del 15.11.2018, conservata in atti; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 
 
Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
 

D E T E R M I N A 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08423 

 

 
1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Sodi Scientifica s.r.l. - con sede a Calenzano (FI) 
via Poliziano n. 20, P.I. 01573730486 (cod. forn. 2662) - la fornitura di n. 2 flash per misuratori di velocità 
denominati “Autovelox 105SE” compatibili anche con misuratori di velocità denominati “Autovelox 106” in 
dotazione al Corpo Polizia Municipale, per una spesa complessiva di Euro 4.880,00= IVA 22% compresa. 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 4.880,00, IVA al 22% compresa, sul capitolo 24467, 
esercizio 2018, a favore della suddetta ditta Sodi Scientifica srl, CIG Z2225926B7. 
 
3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo all’affidamento è il Responsabile della P.O. 
Supporto Amministrativo Commissario Gianni Doni. 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA 
 
 
Firenze, lì 27/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 18/007746 00 4880 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08423 

 

 


